Дело № 1-42/2024

УИД: 22RS0034-01-2024-000236-77

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Михайловское 27 июня 2024 г.

Михайловский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего Винс О.Г.,

при секретаре Ельниковой М.А., 

с участием государственного обвинителя Лебедева А.П., 

защитника Ахметова С.С., представившего удостоверение № 1565 и ордер № 9974,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца р. 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование начальное, не женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, ранее судимого:

- 06.06.2018 Михайловским районным судом по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы сроком 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 29.06.2018 Михайловским районным судом ( с учетом апелляционного определения Алтайского краевого суда от 24.08.2018) по п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 3 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ с приговором от 06.06.2018 в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 06.11.2020 освобожден от отбывания наказания условно-досрочно на 1 месяц 9 дней по постановлению Индустриального районного суда г. Барнаула от 26.10.2020; 

- 19.11.2021 Михайловским районным судом Алтайского края по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 6 месяцев, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 8 месяцев; постановлением Михайловского районного суда от 17.05.2022 условное осуждением отменено, с отбыванием назначенного наказания реально в колонии общего режима;

- 25.08.2022 Михайловским районным судом Алтайского края по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, ст. 70 УК РФ с приговором от 19.11.2021 к лишению свободы сроком на 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 12.01.2023 мировым судьей судебного участка Михайловского района (с учетом апелляционного постановления Михайловского районного суда от 05.04.2023) по 1 ст. 112 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ с приговором от 25.08.2022 к лишению свободы сроком на 1 год 1 месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден по отбытии срока наказания 11.08.2023;

осужден:

- 11.12.2023 Михайловским районным судом Алтайского края по ч. 2 ст. 314.1, ст. 319 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к исправительным работам сроком на 7 месяцев с удержанием в доход государства 5% из заработной платы ежемесячно, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 8 месяцев;

- 14.06.2024г. Михайловским районным судом Алтайского края по ч. 2 ст. 116.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 8 месяцев, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 15 часов 30 минут 17.04.2024 по 17 часов 30 минут 17.04.2024, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, имея преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, а именно, на хищение газового баллона емкостью 27 литров стоимостью 1519 рублей 35 копеек, принадлежащего Потерпевший №1, находился в помещении веранды дома, расположенного адресу: 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на открытое хищение газового баллона емкостью 27 литров стоимостью 1519 рублей 35 копеек, принадлежащего Потерпевший №1, осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему, действуя открыто, из корыстных побуждений, ФИО8, в период времени с 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, осознавая, что за его действиями могут наблюдать, пройдя на веранду дома по вышеуказанному адресу, взял в руки газовый баллон красного цвета емкостью 27 литров, заполненный сжиженным газом пропан-бутан в количестве 10 килограммов, стоящий на полу, после чего вышел с ним из веранды вышеуказанного дома на 

<

адрес> в 

<

адрес>. Во время хищения ФИО2 с похищенным газовым баллоном был обнаружен Потерпевший №1, который увидел его противоправные действия и потребовал вернуть похищенное. Осознавая, что его действия обнаружены и являются для Потерпевший №1 явными и открытыми, ФИО2, действуя умышленно, открыто, из корыстных побуждений, проигнорировав требования Потерпевший №1, продолжив свои преступные действия, направленные на открытое хищение вышеуказанного газового баллона, с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 своими преступными действиями причинил материальный ущерб Потерпевший №1 в размере 1519 рублей 35 копеек. 

Кроме того решением Рубцовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 установлен административный надзор сроком на 8 (восемь) лет, установленный для погашения судимости, со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ. Также в отношении ФИО1 на время установленного административного надзора установлены административные ограничения: обязательная явка 2 (два) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Указанное решение суда вступило в законную силу 24.01.2023, в связи с чем срок административного надзора исчисляется с указанной даты.

14.08.2023 в Отд МВД России по Михайловскому району ФИО1 под роспись разъяснено и вручено предупреждение от 14.08.2023, согласно которого ФИО1 уведомлен и предупрежден об обязанностях, предусмотренных Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и с Федеральным законом от 31.12.2014 № 514-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений.

В неустановленном месте, не позднее 23 часа 05 минут 02.09.2023, у ФИО1, находящегося на территории с. Михайловское Михайловского района Алтайского края, достоверно знавшего о своих обязанностях, как поднадзорного лица, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за несоблюдение ограничений, установленных в отношении него решением Рубцовского городского суда Алтайского края 09.01.2023, возник преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, реализуя который ФИО1, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, заведомо зная об уголовной ответственности, совершил следующее:

- 02.09.2023 ФИО1 не выполнил обязанность в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, связанную с соблюдением ограничений, установленную в отношении него решением Рубцовского городского суда Алтайского края от 09.01.2023, а именно: в 23 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на момент проверки не находился по месту жительства по 

<

адрес>. Постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

- 05.09.2023 ФИО1 не выполнил обязанность в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, связанную с соблюдением ограничений, установленную в отношении него решением Рубцовского городского суда Алтайского края от 09.01.2023, а именно: в 23 часа 15 минут 05.09.2023 ФИО1 на момент проверки не находился по месту жительства по 

<

адрес>. Постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

- 06.09.2023 ФИО1 не выполнил обязанность в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, связанную с соблюдением ограничений, установленную в отношении него решением Рубцовского городского суда Алтайского края от 09.01.2023, а именно: в 23 часов 35 минут 06.09.2023 ФИО1 на момент проверки не находился по месту жительства по 

<

адрес>. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ № мирового судьи судебного участка 

<

адрес> ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

- 28.09.2023 ФИО1 не выполнил обязанность в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, связанную с соблюдением ограничений, установленную в отношении него решением Рубцовского городского суда Алтайского края от 09.01.2023, а именно: в 00 часов 10 минут 28.09.2023 ФИО1 на момент проверки не находился по месту жительства по 

<

адрес>. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ № мирового судьи судебного участка 

<

адрес> ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

- 29.09.2023 ФИО1 не выполнил обязанность в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, связанную с соблюдением ограничений, установленную в отношении него решением Рубцовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: в 23 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на момент проверки не находился по месту жительства по 

<

адрес>. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ № мирового судьи судебного участка 

<

адрес> ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

- 29.09.2023 ФИО1 не выполнил обязанность в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, связанную с соблюдением ограничений, установленную в отношении него решением Рубцовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: в 03 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на момент проверки не находился по месту жительства по 

<

адрес>. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ № мирового судьи судебного участка 

<

адрес> ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

- 30.09.2023 ФИО1 не выполнил обязанность в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, связанную с соблюдением ограничений, установленную в отношении него решением Рубцовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: в 23 часа 59 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на момент проверки не находился по месту жительства по 

<

адрес>. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ № мирового судьи судебного участка 

<

адрес> ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

- 30.09.2023 ФИО1 не выполнил обязанность в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, связанную с соблюдением ограничений, установленную в отношении него решением Рубцовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: в 00 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на момент проверки не находился по месту жительства по 

<

адрес>. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ № мирового судьи судебного участка 

<

адрес> ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

- 02.10.2023 ФИО1 не выполнил обязанность в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, связанную с соблюдением ограничений, установленную в отношении него решением Рубцовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: в 22 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на момент проверки не находился по месту жительства по 

<

адрес>. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ № мирового судьи судебного участка 

<

адрес> ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

- 14.10.2023 ФИО1 не выполнил обязанность в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, связанную с соблюдением ограничений, установленную в отношении него решением Рубцовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: в 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на момент проверки не находился по месту жительства по 

<

адрес>. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ № мирового судьи судебного участка 

<

адрес> ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

- 04.11.2023 ФИО1 не выполнил обязанность в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, связанную с соблюдением ограничений, установленную в отношении него решением Рубцовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: в 22 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на момент проверки отсутствовал по месту жительства по 

<

адрес>. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ № и.о. мирового судьи судебного участка 

<

адрес> ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

- 11.11.2023 ФИО1 не выполнил обязанность в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, связанную с соблюдением ограничений, установленную в отношении него решением Рубцовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: в 01 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на момент проверки отсутствовал по месту жительства по 

<

адрес>. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ № и.о. мирового судьи судебного участка 

<

адрес> ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

- 12.11.2023 ФИО1 не выполнил обязанность в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, связанную с соблюдением ограничений, установленную в отношении него решением Рубцовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: в 23 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на момент проверки отсутствовал по месту жительства по 

<

адрес>. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ № и.о. мирового судьи судебного участка 

<

адрес> ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

- 12.11.2023 ФИО1 не выполнил обязанность в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, связанную с соблюдением ограничений, установленную в отношении него решением Рубцовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: в 00 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на момент проверки отсутствовал по месту жительства по 

<

адрес>. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ № и.о. мирового судьи судебного участка 

<

адрес> ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

- 29.11.2023 ФИО1 не выполнил обязанность в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, связанную с соблюдением ограничений, установленную в отношении него решением Рубцовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: в 22 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на момент проверки не находился по месту жительства по 

<

адрес>. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ № мирового судьи судебного участка 

<

адрес> ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

- 14.12.2023 ФИО1 не выполнил обязанность в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, связанную с соблюдением ограничений, установленную в отношении него решением Рубцовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: в 22 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на момент проверки не находился по месту жительства по 

<

адрес>. Постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

- 15.12.2023 ФИО1 не выполнил обязанность в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, связанную с соблюдением ограничений, установленную в отношении него решением Рубцовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: в 23 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на момент проверки не находился по месту жительства по 

<

адрес>. Постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

- 17.12.2023 ФИО1 не выполнил обязанность в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, связанную с соблюдением ограничений, установленную в отношении него решением Рубцовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: в 01 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на момент проверки не находился по месту жительства по 

<

адрес>. Постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

- 18.12.2023 ФИО1 не выполнил обязанность в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, связанную с соблюдением ограничений, установленную в отношении него решением Рубцовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: в 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на момент проверки не находился по месту жительства по 

<

адрес>. Постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

- 18.12.2023 ФИО1 не выполнил обязанность в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, связанную с соблюдением ограничений, установленную в отношении него решением Рубцовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: в 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на момент проверки не находился по месту жительства по 

<

адрес>. Постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадацать) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

- 26.12.2023 ФИО1 не выполнил обязанность в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, связанную с соблюдением ограничений, установленную в отношении него решением Рубцовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: в 22 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на момент проверки не находился по месту жительства по 

<

адрес>. Постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

- 30.12.2023 ФИО1 не выполнил обязанность в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, связанную с соблюдением ограничений, установленную в отношении него решением Рубцовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: в 22 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на момент проверки не находился по месту жительства по 

<

адрес>. Постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

- 30.12.2023 ФИО1 не выполнил обязанность в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, связанную с соблюдением ограничений, установленную в отношении него решением Рубцовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: в 00 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на момент проверки не находился по месту жительства по 

<

адрес>. Постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

- 01.01.2024 ФИО1 не выполнил обязанность в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, связанную с соблюдением ограничений, установленную в отношении него решением Рубцовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: в 01 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на момент проверки не находился по месту жительства по 

<

адрес>. Постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

- 02.01.2024 ФИО1 не выполнил обязанность в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, связанную с соблюдением ограничений, установленную в отношении него решением Рубцовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: в 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на момент проверки не находился по месту жительства по 

<

адрес>. Постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

- 09.01.2024 ФИО1 не выполнил обязанность в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, связанную с соблюдением ограничений, установленную в отношении него решением Рубцовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: в 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на момент проверки не находился по месту жительства по 

<

адрес>. Постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

- 09.01.2024 ФИО1 не выполнил обязанность в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, связанную с соблюдением ограничений, установленную в отношении него решением Рубцовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: в 01 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на момент проверки не находился по месту жительства по 

<

адрес>. Постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

- 10.01.2024 ФИО1 не выполнил обязанность в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, связанную с соблюдением ограничений, установленную в отношении него решением Рубцовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: в 22 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на момент проверки не находился по месту жительства по 

<

адрес>. Постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

- 12.03.2024 ФИО1 не выполнил обязанность в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, связанную с соблюдением ограничений, установленную в отношении него решением Рубцовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: в 01 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на момент проверки не находился по месту жительства по 

<

адрес>. Постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

- 13.03.2024 ФИО1 не выполнил обязанность в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, связанную с соблюдением ограничений, установленную в отношении него решением Рубцовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: в 22 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на момент проверки не находился по месту жительства по 

<

адрес>. Постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

- 16.03.2024 ФИО1 не выполнил обязанность в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, связанную с соблюдением ограничений, установленную в отношении него решением Рубцовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: в 23 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на момент проверки не находился по месту жительства по 

<

адрес>. Постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

- 17.03.2024 ФИО1 не выполнил обязанность в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, связанную с соблюдением ограничений, установленную в отношении него решением Рубцовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: в 23 часа 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на момент проверки не находился по месту жительства по 

<

адрес>. Постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 35 минут ФИО2 в 

<

адрес> около 

<

адрес> находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, координация движения была нарушена, речь не разборчива, исходил запах алкоголя, имел не опрятный внешний вид, своим видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. Таким образом, ФИО2 совершил своими действиями административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 3 (трое) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Указанное административное правонарушение относится к главе 20 КоАП РФ, которая включает в себя административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность. Данное административное правонарушение было сопряжено с нарушением ФИО1 административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, установленного ему решением Рубцовского городского суда Алтайского края от 09.01.2023.

Таким образом, ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, допустил неоднократное несоблюдение административных ограничения или ограничений, установленных ему решением Рубцовского городского суда Алтайского края от 09.01.2023, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Совершая вышеописанные преступные действия, ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных ему решением Рубцовского городского суда Алтайского края от 09.01.2023 административных ограничений и желал их наступления.

Уголовное дело рассмотрено в отсутствие подсудимого ФИО1, согласно заявления о рассмотрении дела в его отсутствие, вину в совершенных преступлениях признает в полном объеме. 

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО1, данные ими на предварительном следствии.

Из оглашенных показаний подсудимого установлено, что 17.04.2024 в дневное время ФИО1 находился в гостях у знакомого по адресу: 

<

адрес>, где так же находилась Свидетель №2. В ходе совместного распития спиртного Свидетель №2 собралась уходить. ФИО2 понял, что она направилась к Потерпевший №1, куда он за ней и проследовал. В период времени с 15 часов 30 минут до 17 часов 30 минут, более точное время указать не может, ФИО2 пришел по месту жительства Потерпевший №1: 

<

адрес>. Пройдя на веранду дома, он постучал во входную дверь дома, услышал Потерпевший №1, который сказал ему уходить. В этот момент ФИО2 увидел на веранде дома Потерпевший №1 красный газовый баллон емкостью 27 литров, и у него возник умысел на хищение данного баллона, чтобы в дальнейшем распорядиться им по его усмотрению, а именно продать. ФИО2 взял с веранды дома Потерпевший №1 в руки газовый баллон емкостью 27 литров и вышел с ним на улицу. Проходя с похищенным газовым баллоном мимо дома Потерпевший №1, примерно на расстоянии 10 метров от окна дома последнего, ФИО2 услышал крик Потерпевший №1, после чего он остановился, повернулся и увидел в открытом пластиковом окне Потерпевший №1 Он кричал ФИО2, чтобы он поставил газовый баллон обратно на веранду дома. Однако ФИО2 не хотел возвращать похищенный баллон и проигнорировал требование Потерпевший №1 последующем ФИО2 отнес похищенный газовый баллон в дом по адресу 

<

адрес> в 

<

адрес>, чтобы в дальнейшем им распорядиться по его усмотрению. В вечернее время к ФИО2 по месту жительства приехали сотрудники полиции, и он выдал им похищенный газовый баллон, который находился у него по месту жительства на летней кухне. Так же ФИО2 признался в том, что похитил газовый баллон у Потерпевший №1, который видел, как он уходил с похищенным баллоном и пытался его остановить. С размером причиненного ущерба в размере 1519 рублей 35 копеек ФИО2 согласен.

Так же показал, что решением Рубцовского городского суда Алтайского края от 09.01.2023, вступившим в законную силу 24.01.2023, ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 (восемь) лет, установленный для погашения судимости, со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ. Так же в отношении ФИО10 на время установленного административного надзора установлены административные ограничения в виде: обязательная явка 2 (два) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Указанное решение суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Так же решением Михайловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 дополнены административные ограничения, ранее установленные решением Рубцовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в виде дополнительной одной обязательной явки в месяц, а всего три явки в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Данные ограничения ФИО2 соблюдать собирался, однако, в последующем неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом. Так, ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ был неоднократно привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений. Кроме этого, постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ по факту нахождения ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 35 минут в общественном месте около 

<

адрес> в 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, т.е. в период запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица. Вышеуказанное постановление ФИО2 не обжаловалось. Совершение административного правонарушения по ст.20.21 КоАП РФ не связано с крайней необходимостью, в том числе с временными заработками, болезнью близких родственников и т.д. (т. 1 л.д.95-98, т. 2 л.д.4-7).

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевшего Потерпевший №1 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15-30 часов до 17-30 часов он находился по месту жительства по 

<

адрес>. У него в гостях в указанный период времени находился его знакомый Свидетель №1 В указанный период времени в дом забежала Свидетель №2 и закрыла входную дверь в дом изнутри на внутренний замок. Она пояснила, что убежала от ФИО2 и попросила их не открывать ему дверь. Спустя 5 минут по месту жительства Потерпевший №1 пришел ФИО2 и стал стучать во входную дверь дома, однако Потерпевший №1 сказал ему через запертую дверь, что дверь не откроет. Так же Потерпевший №1 пояснил ФИО2, чтобы тот уходил домой. Спустя некоторое время, точное время уточнить не может, Потерпевший №1 сообщил Свидетель №1 что он увидел в окно ФИО2, в руках у которого был газовый баллон емкостью 27 литров. У Потерпевший №1 действительно на веранде дома стоял заполненный газовый баллон емкостью 27 литров. Потерпевший №1 сразу же подошел к окну и открыв его, увидел ФИО2, у которого в руках находился принадлежащий ему газовый баллон. Потерпевший №1 сразу стал громко кричать ФИО2, чтобы он вернул принадлежащий ему газовый баллон. ФИО2 услышав то, что Потерпевший №1 ему крикнул в след, повернулся и посмотрел на него, однако никак не отреагировал. После этого, Потерпевший №1 с Свидетель №1 открыли ранее запертую дверь и вышли на веранду дома, где обнаружили отсутствие газового баллона красного цвета емкостью 27 литров. Потерпевший №1 попросил Свидетель №1 сообщить о хищении баллона в полицию. Таким образом, хищением у Потерпевший №1 газового баллона ФИО2 поставил его в затруднительную жизненную ситуацию, так как Потерпевший №1 больше не на чем готовить пищу. Кроме того, у него отсутствовали денежные средства для приобретения нового газового баллона. С оценкой газового баллона в размере 1519,35 рублей Потерпевший №1 согласен (т. 1 л.д.45-47).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 установлено, что у него есть знакомый Потерпевший №1, проживающий по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15-30 часов до 17-30 часов Свидетель №1 находился в гостях у Потерпевший №1 по вышеуказанному адресу: В указанный период времени в дом забежала Свидетель №2 и закрыла входную дверь в дом изнутри на внутренний замок. Она пояснила, что убежала от ФИО2 и попросила их не открывать ему дверь. Спустя 5 минут по месту жительства Потерпевший №1 пришел ФИО2 и стал стучать во входную дверь дом, однако Потерпевший №1 сказал ему через запертую дверь, что дверь не откроет. Так же Потерпевший №1 пояснил ФИО2, чтобы тот уходил домой. Спустя некоторое время, точное время уточнить не может, Свидетель №1 увидел в окно, вид которого выходит на 

<

адрес>, ФИО2, в руках у которого был газовый баллон емкостью 27 литров. Данный газовый баллон он видел ранее на веранде Потерпевший №1 Об увиденном Свидетель №1 сообщил Потерпевший №1, который сразу же подошел к окну и открыв его, стал громко кричать ФИО2, чтобы тот вернул принадлежащий ему газовый баллон. ФИО2 это услышал, но никак не отреагировал и направился в конец 

<

адрес> в 

<

адрес>. После этого, Свидетель №1 с Потерпевший №1 открыли ранее запертую дверь и вышли на веранду дома, где обнаружили отсутствие газового баллона красного цвета емкостью 27 литров. Потерпевший №1 попросил Свидетель №1 сообщить о хищении баллона в полицию, что он и сделал (т. 1 л.д.76-78). 

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она находилась в гостях у знакомого по адресу: 

<

адрес>, где так же находился ФИО2, с которым Свидетель №2 распивала спиртное. В ходе совместного распития спиртного она собралась уходить, но ФИО2 просил ее остаться, он попытался ее удержать но она убежала к знакомому Потерпевший №1, проживающему по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15-30 часов до 17-30 часов Свидетель №2 забежала в дом Потерпевший №1 и закрыла входную дверь изнутри на внутренний замок. В доме находились Потерпевший №1 и Свидетель №1, которым она пояснила, что убежала от ФИО2 и попросила их не открывать ему дверь. Спустя 5 минут по месту жительства Потерпевший №1 пришел ФИО2 и стал стучать во входную дверь дом, однако Потерпевший №1 сказал ему через запертую дверь, что дверь не откроет. Спустя некоторое время, точное время уточнить не может, Свидетель №1 сказал Потерпевший №1, что в окно увидел ФИО2, у которого в руках был газовый баллон емкостью 27 литров. Когда Свидетель №2 забегала в дом Потерпевший №1, на веранде его дома она видела газовый баллон емкостью 27 литров. Потерпевший №1 сразу же подошел к окну и, открыв его, стал кричать ФИО2, чтобы тот вернул принадлежащий ему газовый баллон. ФИО2 это услышал, однако никак не отреагировал и направился в конец 

<

адрес> в 

<

адрес>. Далее, Потерпевший №1 с Свидетель №1 открыли ранее запертую дверь, и вышли на веранду дома, где они обнаружили отсутствие газового баллона красного цвета емкостью 27 литров. Потерпевший №1 попросил Свидетель №1 сообщить о хищении баллона в полицию, что он и сделал (т.1 л.д.81-83).

Кроме показаний потерпевшего, вина подсудимого в совершении преступления по ч.1 ст.161 УК РФ подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототбалицей, в ходе которого было осмотрено домовладение по 

<

адрес>, из которого был похищен газовый баллон, принадлежащий Потерпевший №1 (т.1 л.д. 11-18);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, в ходе которого была осмотрена усадьба дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где изъят газовый баллон красного цвета (т.1 л.д.19-24); 

- протоколом выемки вещей от ДД.ММ.ГГГГ, которым произведено изъятие у потерпевшего Потерпевший №1 металлического газового баллона красного цвета емкостью 27 литров (т.1 л.д.65-68); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым произведен осмотр металлический газовый баллон красного цвета емкостью 27 литров (т.1 л.д.69-71);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым признан и приобщен в качестве вещественного доказательства металлический газовый баллон красного цвета емкостью 27 литров, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. и постановление о возврате вещественного доказательства (т. 1 л.д.73,74); 

- отчетом об оценке от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого рыночная стоимость газового баллона емкостью 27 литров составляет 1519,35 рублей (т. 1 л.д.195-201).

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которым Свидетель №3 работает в должности начальника отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отд МВД России по 

<

адрес> с 2015 года. В виду его должности он осуществляет контроль за ведением дел административного надзора, заведенных в отношении лиц, состоящих под административным надзором и проживающих на территории 

<

адрес>. Так решением Рубцовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 установлен административный надзор сроком на 8 (восемь) лет, установленный для погашения судимости, со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ. Так же в отношении ФИО2 на время установленного административного надзора установлены административные ограничения в виде: обязательная явка 2 (два) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Так же решением Михайловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 дополнены административные ограничения, ранее установленные решением Рубцовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в виде дополнительной одной обязательной явки в месяц, а всего три явки в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. ДД.ММ.ГГГГ было заведено дело административного надзора на ФИО2 и ему было вручено предупреждение, согласно которому он был ознакомлен с административными (временными) ограничениями его прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями. Также ФИО2 ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию. В анкете поднадзорного лица ФИО2 указал следующий адрес места регистрации и места проживания (пребывания): 

<

адрес>, по которому и осуществлялись проверки по его месту жительства в ночное время. Заявлений о проверке его по другим адресам от ФИО2 не поступало. После постановки на профилактический учет в качестве поднадзорного лица ФИО2 неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение вышеуказанных административных ограничений по ч.ч.1,3. ст.19.24 КоАП РФ. Вместе с тем ФИО2 было совершено административное правонарушение - появление в общественном месте в состоянии опьянения, сопряженное с нарушением установленного в отношении него судом ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка 

<

адрес> в отношении ФИО2 вынесено постановление по делу об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ. Таким образом, ФИО2 нарушил установленное в отношении него судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, в течение одного года. (т.2 л.д.9-12).

Кроме показаний свидетеля, вина подсудимого в совершении преступления по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ подтверждается письменными доказательствами:

- рапортом помощника УУП и ПДН Отд МВД России по 

<

адрес> сержанта полиции ФИО11, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 в течение года неоднократно привлекался к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 35 минут ФИО2 в 

<

адрес> около 

<

адрес> находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, координация движения была нарушена, речь не разборчива, исходил запах алкоголя, имел неопрятный внешний вид, своим видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. Таким образом, ФИО2 совершил своими действиями административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, в период действия административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов, установленного ему решением Рубцовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 203); 

- копией заключения от ДД.ММ.ГГГГ о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, в отношении ФИО2 (том 1 л.д.205); 

- копией предупреждения ФИО2 об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ от ДД.ММ.ГГГГ за неисполнение возложенных обязанностей и неоднократное совершение административных правонарушений (т. 1 л.д.206); 

- копией анкеты поднадзорного лица ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой он указал адрес места регистрации и места жительства (пребывания): 

<

адрес>. (т.1 л.д. 207); 

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, установлена обязанность для ФИО2 являться на регистрацию в Отд МВД России по 

<

адрес> два раза в месяц, каждый второй четвертый вторник месяца. был проверен. (т. 1 л.д.208); 

- копией решения Рубцовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен административный надзор сроком на 8 (восемь) лет, установленный для погашения судимости, со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того в отношении ФИО2 на время установленного административного надзора установлены административные ограничения в виде: обязательства явка 2 (два) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. (т. 1 л.д. 209-212); 

- копией решения Михайловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО2 дополнены административные ограничения, ранее установленные решением Рубцовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в виде дополнительной одной обязательной явки в месяц, а всего три явки в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. (т. 1 л.д. 213-215); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка Михайловского района Алтайского края №5-511/2023 от 14.09.2023, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ. ( т.1 л.д.216 ); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка Михайловского района Алтайского края №5-513/2023 от 14.09.2023, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. (т.1 л.д.217); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка Михайловского района Алтайского края №5-512/2023 от 14.09.2023, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. (т.1 л.д.218); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка Михайловского района Алтайского края №5-568/2023 от 04.10.2023, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (т.1 л.д.219); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка Михайловского района Алтайского края №5-564/2023 от 04.10.2023, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (т.1 л.д.220); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка Михайловского района Алтайского края №5-565/2023 от 04.10.2023, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (т.1 л.д.221); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка Михайловского района Алтайского края №5-566/2023 от 04.10.2023, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (т.1 л.д.222); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка Михайловского района Алтайского края №5-567/2023 от 04.10.2023, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (т.1 л.д.223); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка Михайловского района Алтайского края №5-563/2023 от 04.10.2023, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (т.1 л.д.224); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка Михайловского района Алтайского края №5-614/2023 от 18.10.2023, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (т.1 л.д.225); 

- копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка Михайловского района Алтайского края №5-660/2023 от 14.11.2023, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (т.1 л.д.226); 

- копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка Михайловского района Алтайского края №5-667/2023 от 17.11.2023, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (т.1 л.д.227); 

- копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка Михайловского района Алтайского края №5-668/2023 от 17.11.2023, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (т.1 л.д.228); 

- копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка Михайловского района Алтайского края №5-669/2023 от 17.11.2023, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (т.1 л.д.229); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка Михайловского района Алтайского края №5-736/2023 от 01.12.2023, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (т.1 л.д.230); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка Михайловского района Алтайского края №5-793/2023 от 20.12.2023, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (т.1 л.д.231); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка Михайловского района Алтайского края №5-797/2023 от 20.12.2023, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (т. 1 л.д.232); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка Михайловского района Алтайского края №5-796/2023 от 20.12.2023, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (т. 1 л.д.233); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка Михайловского района Алтайского края №5-794/2023 от 20.12.2023, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (т. 1 л.д.234); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка Михайловского района Алтайского края №5-795/2023 от 20.12.2023, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (т. 1 л.д.235); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка Михайловского района Алтайского края №5-32/2024 от 23.01.2024, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (т. 1 л.д.236); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка Михайловского района Алтайского края №5-36/2024 от 23.01.2024, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (т. 1 л.д.237); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка Михайловского района Алтайского края №5-31/2024 от 23.01.2024, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (т. 1 л.д.238); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка Михайловского района Алтайского края №5-29/2024 от 23.01.2024, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (т. 1 л.д.239); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка Михайловского района Алтайского края №5-33/2024 от 23.01.2024, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (т. 1 л.д.240); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка Михайловского района Алтайского края №5-30/2024 от 23.01.2024, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (т. 1 л.д.241);

- копией постановления мирового судьи судебного участка Михайловского района Алтайского края №5-35/2024 от 23.01.2024, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (т. 1 л.д.242); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка Михайловского района Алтайского края №5-34/2024 от 23.01.2024, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (т. 1 л.д.243); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка Михайловского района Алтайского края №5-156/2024 от 26.03.024, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (т. 1 л.д.244); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка Михайловского района Алтайского края №5-157/2024 от 26.03.024, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (т. 1 л.д.245); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка Михайловского района Алтайского края №5-153/2024 от 26.03.024, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (т. 1 л.д.246); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка Михайловского района Алтайского края №5-155/2024 от 26.03.024, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (т. 1 л.д.247); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка Михайловского района Алтайского края №5-174/2024 от 12.04.024, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. (т. 1 л.д.248); 

- протоколом выемки от 20.05.2024, которым у свидетеля ФИО3 произведена выемка дела административного надзора № 4 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определены обязанности, в отношении ФИО2 (т.2 л.д. 15-18); 

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено дело административного надзора № на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определены обязанности, в отношении ФИО2 (т.2 л.д. 19-30); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20.05.2024, в соответствии с которым признано и приобщено в качестве вещественного доказательства дело административного надзора №4 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определены обязанности, в отношении ФИО1 и возвращено (т.2 л.д.31).

Рассмотрев доказательства в их совокупности, суд находит, что вина подсудимого ФИО1 в предъявленных ему обвинениях нашла свое полное подтверждение и, кроме признания вины подсудимого, подтверждается совокупностью изложенных выше доказательств, которые являются относимыми, допустимыми, достоверными, согласуются между собой, объективно и бесспорно подтверждают виновность ФИО1 в совершении указанных в приговоре преступлений. Все доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются достоверными, относящимися к делу и достаточными для признания ФИО1 виновной в совершении инкриминируемого им деяния. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Об открытом и корыстном характере действий подсудимого при совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.161 УК РФ свидетельствуют фактические обстоятельства дела, отсутствие права подсудимого на распоряжение имуществом потерпевшего. В судебном заседании также достоверно установлено, что ФИО1 открыто похитил имущество Потерпевший №1, осознавая, что совершает преступление в присутствии свидетеля Свидетель №1, который понимал противоправный и открытый характер его действий. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенных преступлений, одно из которых относится к преступлениям средней тяжести, второе к категории преступления небольшой тяжести, направленные против собственности, и порядка управления, преступления являются оконченными, влияние назначенного наказания на его исправление, его личность, который характеризуется посредственно, ранее судим.

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимому ФИО1 суд признает и учитывает при назначении наказания по обоим эпизодам обвинения: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, путем дачи полных, последовательных признательных показаний, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, не установлено, поскольку судом административный надзор в отношении ФИО1 был установлен в связи с совершением им преступления при опасном рецидиве, за которое он был осужден приговором от 29.06.2018. По установленным обстоятельствам, судимость по приговору от 29.06.2018 не может быть взята во внимание, поскольку приведет к двойному учету рецидива, что противоречит ч. 2 ст. 63 УК РФ. 

При этом суд признает обстоятельством, отягчающим наказание по ч.1 ст. 161 УК РФ наличие рецидива преступлений, поскольку данное преступление совершено в период непогашенной судимости за тяжкое преступление по ч. 2 ст. 161 УК РФ приговором суда от 29.06.2018г.

При этом, несмотря на непризнание рецидива преступлений обстоятельством, отягчающим наказание за совершенное ФИО1 преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, его фактическое наличие в действиях подсудимого влечет назначение наказания за данное преступление по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Характеризуется ФИО1 посредственно, на учете у врача-психиатра не состоит, у врача-нарколога с 2022г. состоит с диагнозом хронический алкоголизм.

Поскольку подсудимый ФИО1 совершил два преступления, которые относятся к категории небольшой и средней тяжести, окончательное наказание в виде лишения свободы суд назначает ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности совершенных подсудимым ФИО1 преступлений, конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого ФИО1, который не представляет большой общественной опасности, совершил преступления в период непогашенных судимостей, срока условного осуждения, суд считает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания и назначает ему наказание в виде лишения свободы по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ условно с применением ст. 73 УК РФ, полагая, что такое наказание будет являться справедливым, окажет на него достаточное воздействие, будет способствовать его исправлению, предупреждению совершения новых преступлений, достигнет цели наказания и существенно не отразится на условиях жизни его семьи. 

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для признания их исключительными и применения положений ч. 3 ст. 68, ст. 64 УК РФ, поскольку в судебном заседании не приведены какие-либо данные, которые бы свидетельствовали о наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением и иными деталями, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного. Вышеперечисленные смягчающие наказание обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного подсудимым и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности. 

Кроме того, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

ФИО1 совершил преступление в период условного осуждения по приговору суда от 11.12.2023г., учитывая конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих вину обстоятельств, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого может быть достигнуто, с учетом требований ч. 4 ст. 74 УК РФ, при сохранении условного осуждения по приговору от 11.12.2023г.

В связи с тем, что ФИО4 совершил преступления по настоящему делу до вынесения в отношении него приговора от 14.06.2024г., которым ему назначено условное наказание, приговор Михайловского районного суда Алтайского края от 14.06.2024 следует исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подсудимому ФИО4 отменить, после вступления приговора суда в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств суд считает возможным разрешить в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ, а именно газовый баллон, считать переданными законному владельцу, дело административного надзора считать возвращенным по принадлежности. 

Процессуальные издержки по данному уголовному делу, связанные с оплатой вознаграждения защитнику, за участие на стадии следствия и в суде взыскать в полном объеме с подсудимого, который находится в трудоспособном возрасте, не лишен возможности трудиться, встать на учет в УСЗН. 

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 314-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 статьи 161, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 5 месяцев;

- по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 месяцев. 

На основании с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 7 месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в данный орган на регистрацию в указанное этим органом время и дни.

По вступлении приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подсудимому ФИО1 отменить.

Вещественные доказательства: газовый баллон, дело административного надзора считать возвращенными по принадлежности по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор Михайловского районного суда Алтайского края от 14.06.2024г. исполнять самостоятельно.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 10599,6 руб.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Михайловский районный суд Алтайского края в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий О.Г. Винс